
Ordinanza N. 17
Data di registrazione 19/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI RIACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO FINO AL 28 APRILE 2024

SETTORE GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

 Ordinanza N.

Data di registrazione

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI RIACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO FINO AL 28 APRILE 2024

SETTORE GESTIONE TERRITORIO, AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE

IL SINDACO

Visti:

-  l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 del documento allegato alla DGR XI- 3502 del 5/08/2020, 

che normano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva;

-  l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e il par. 7 punto 13 del documento allegato alla DGR XI-3502 del 

5/08/2020, che attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o 

diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici, 

nonché di stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita;

Rilevato che:

- il territorio del Comune di SAN Giuliano Milanese ricade interamente nella zona climatica “E”,per 

la quale, l’art. 2 del D.P.R. 74/2013 dispone che, nel periodo compreso tra il 15 ottobre ed il 15 

aprile, l’esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale è consentito per un 

massimo di 14 ore giornaliere, tra le 05,00 e le 23,00;

 Considerato che:



- le temperature previste per il prossimo periodo risultano al di sotto dei valori stagionali, 

particolarmente rigide nelle ore mattutine e serali, tanto da rendere necessaria l’accensione degli 

impianti termici di climatizzazione fino al 28 Aprile 2024 compreso, per una durata giornaliera 

comunque non superiore alla metà di quella consentita a pieno regime secondo quanto prescritto 

dall’art.4 comma 3 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74;

Ritenuto pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle 

cosiddette fasce più deboli; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 50 del 17 luglio 

2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 35 del 29 agosto 2018;

 

ORDINA

 
La riaccensione di tutti gli impianti termici di climatizzazione in tutto il territorio Comunale a 

decorrere dalla data odierna fino al 28 Aprile 2024 compreso, per una durata massima di 6 ore 

giornaliere con attivazione compresa dalle ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, salvo le eccezioni di 

cui all’art.4 comma 5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74.

 ORDINA ALTRESI’

 di pubblicare la presente ordinanza all'Albo Pretorio dalla data odierna sino al 28 aprile 2024 

compreso; 

 di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante comunicazione agli organi di 

stampa; 

 che il Comando di Polizia Locale vigili sul rispetto della presente ordinanza; essendo il presente 

provvedimento finalizzato ad ampliare una facoltà di legge non sono richiamate le modalità 

sanzionatorie per la violazione dello stesso in ragione di quanto precisato in premessa. 

Ai sensi dei principi desumibili dall'art. 3, comma 4° della Legge 241/90 si evidenzia che il presente 

provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse, al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Lombardia di Milano entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione (art. 29 D.Lgs 

104/2010), ovvero mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dallo stesso termine (art. 9, comma 2° del D.P.R. 1199/1971).

IL SINDACO



MARCO SEGALA

Il Sindaco
SEGALA MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


